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چکیده
با توجه به مشکلات و بیماری های ناشی از آلودگی آلاینده ها، که به علت وجود مراکز صنعتی در شهرهاست، 
در نظرگرفتن راه حل هایی، نظیر وضع مالیات بر آلاینده ها، از سوی دولتمردان ضروری است. مالیات سبز یکی 
از مؤثرترین ابزارهای سیاست های مالی به شمار می رود که دولتمردان می توانند به واسطۀ آن، سمت وسوی لازم 
را، در جهت توسعۀ پایدار، به فعالیت ها و جریانات اقتصادی و اجتماعی شهر ببخشند. نرخ مالیات سبز هزینه ای 
زیست محیطی است که از شرکت ها برای انتشــار آلودگی دریافت می شود. این نوع مالیات نقش آشکاری در 
کنترل صنایع آلاینده و در نتیجه تعیین عملکرد محیط زیســتی آنها در شهر دارد. بااین وجود، در شهرهای آلودۀ 
کشور، مدیریت شهری به این مالیات توجه چندانی ندارد. ازسوی دیگر نهادگرایان اقتصادی، به رابطۀ میان رشد 
فعالیت های اقتصادی با نوع نهادهای سیاسی و اقتصادی حاکم تأکید کرده اند. براین اساس در این مقاله با استفاده 
از نظریه بازی، انگیزه های متفاوت دولتمردان در تعیین مالیات سبز بررسی می شود. ابزار سیاست گذاری آنان، تعیین 
نرخ مالیات سبز و واکنش صنایع آلاینده در انتخاب سطح سرمایه گذاری نشان دهندۀ حجم آلایندگی ایجادشده 
خواهد بود. براساس نتایج، با فرض استقلال صنایع آلاینده از دولت، دولتمردان با انگیزۀ حداکثرسازی درآمد، 
به دنبال تعیین نرخ مالیات سبز بهینه اند. اما با فرضِ داشتن منافع اقتصادی این صنایع برای دولت، آنها تمایل دارند 
نرخ مالیات سبز را کمتر از مقدار بهینه قرار دهند. چنین نرخی موجب افزایش سطح سرمایه گذاری صنایع آلاینده 
و ســطح آلایندگی ناشی از آن برای شهرهای هم جوار می شود. بنابراین، دولتمردان برخورد دوگانه ای با صنایع 

آلایندۀ بخش خصوصی و دولتی در پیش می گیرند.
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مقدمهمقدمه
اقتصاددانان همواره به دنبــال معرفی پایه های مالیاتی 
جدیــدی بود ه اند کــه کمترین عدم کارآیــی را در 
سیســتم اقتصادی ایجاد کند. مالیات های سبز، از نوع 
مالیات های حوزه های شــهری اســت کــه از چنین 
ویژگی ای برخوردار اســت. مالیات سبز بر پایۀ هزینه 
اعمال می شــود، ازایــن رو، درآمد مناســبی را برای 
دولتمردان به همراه دارد. هچنین اثر اختلال زایی کمی 
دارد و بــرای جامعه، به دلیل کاهــش آلودگی، فواید 
زیاد )پژویان، 1384(. مالیات ســبز در حوزۀ اقتصاد 
شهری، فعالیت های اقتصادی حوزۀ شهرها را تشویق 
می کند که به کاهش آلودگی، افزایش بهره وری انرژی 
و اســتفاده از منابع درحال انتقــال و کاهش تخریب 
اکوسیستم بپردازند. گذار به اهداف اقتصاد شهری سبز 
را می توان از طریق اقدام های مختلف، ازجمله وضع 
مالیات بر فعالیت هایی که برای محیط زیســت مضر 
اســت یا مشوق هایی برای طرح های سبز محقق کرد. 
مالیات ســبز بر فعالیت های مضر برای محیط زیست 
شــهری، ازجمله فعالیت صنایع حومۀ شــهر، که به 
انتشار گازهای مضر می پردازند، وضع می شود. اجرای 
مالیات های سبز برای دستیابی به توسعۀ پایدار شهری 
بسیار مهم اســت؛ زیرا تغییر به ســمت فناوری های 
پاک تر و کارآمدتر را تشویق می کند، استفاده از منابع 
تجدیدناپذیر را کاهش می دهد و از شیوه های مخرب 
زیســت محیطی جلوگیری می کند. با ارائۀ انگیزه های 
مالی برای رفتارهای پایدار زیست محیطی، مالیات های 
ســبز به ترویج اقتصاد ســبزتر و کاهش تأثیر منفی 
فعالیت های اقتصادی بر محیط زیســت شهری کمک 

می کنند )نوبانی و سیف، 2023(. 
گرچه یکی از منافع مالیات های ســبز برای مدیریت 
شــهرها ایجاد درآمد بیشتر است، اما این نوع مالیات 

معمولاً در میان دولتمردان و گروه های نفوذ شــهری 
محبوبیت ندارد و به کارگیری مالیات های جدید، به ویژه 
زمانی که مالکیت تمام یا بخشی از صنایع آلاینده در 
اختیار دولت باشد، کار آســانی نیست. مقالۀ حاضر 
نشان می دهد چگونه اولویت های سیاستی دولتمردان 
و به ویژه تمایل آنها برای سیاست های مالی ناکارآمد در 
رابطه با تعیین نرخ مالیات سبز، قادر است به نهادهای 
اقتصادی ناکارآمد در جهت از بین بردن توسعۀ پایدار 
منجر شــود. ازاین رو، با استفاده از روش نظریه بازی، 
شــرایطی که دولتمردان تحت تأثیــر رانت اقتصادی، 
انگیزۀ ایجاد اختلال در محیط زیست داشته و بر مبنای 
آن ساختارهای اقتصادی را به گونه ای تعیین می کنند که 
مخل توسعۀ پایدار باشد، در قالب سناریوهای مختلف 
تجزیه وتحلیل می شود. برای دستیابی به هدف مطالعه 
ابتدا مقدمه ای را از نحوۀ اثرگذاری نهادهای سیاسی بر 

عملکرد اقتصادی بیان می کنیم. 
امــروزه نهادها به عنــوان علت اولیۀ توســعۀ پایدار 
شــناخته و نقش پررنگ آنها در رشــد فعالیت های 
اقتصادی شهرها مهم شمرده می شوند. در این حیطه، 
مجموعــه ای از ایده ها از اختــلاف در منابع موجود، 
قوانیــن و حقوق مالکیــت و تکنولــوژی، به عنوان 
نیروهای اساسی و نهادهای اقتصادی موجود در یک 
شــهر برشمرده می شــوند. نورث1 )1990( نهادها را 
محدودیت های ابداعی انسان می داند که تعاملات او و 
ساختار مشوق ها را در تعاملات بشری اعم از سیاسی، 
اجتماعی یا اقتصادی شــکل می دهند. در مناطقی که 
توزیع منابع اولیه وابســته به منابع انحصاری و رانت 
ناشــی از آن است، زمینه برای شــکل گیری نهادهای 
انحصارگــر و بهره کش سیاســی و اقتصادی افزایش 
می یابد و مشکلات ویژه ای در تجدید ساختار خط سیر 

1. North
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توسعۀ پایدار به وجود خواهد آمد.
مطالعات تاریخی روشن می کند که شهرهایی که دارای 
نهادهای اقتصادی فراگیرند، به ســمت رونق حرکت 
کرده اند. درحالی که سایران در رکود، تخریب نهادهای 
اجتماعی و محیط زیست رو به زوال رفته اند. اولسون1 
)1982( استدلال می کند که کیفیت نهادهای اقتصادی 
کلیدی است که تعیین  می کند که یک منطقه به توسعۀ 
پایدار دست می یابد یا نه. تفاوت نهادها در میان شهرها 
کارآفرینان خصوصی را در شهرها با نهادهای اقتصادی 
فراگیر به ســمت فعالیت های تولیدی پایدار هدایت 
می کند. درحالی که در شهرهایی با نهادهای اقتصادی 
بهره کش، کارآفرینان خصوصی برای حرکت به سمت 
فعالیت های نادرســت تحت فشار قرار می گیرند تا با 
استفاده از قدرت سیاســی و پارتی های قانونی برای 
به دســت آوردن مزایای بیش از دیگران تلاش کنند. 
در این شــرایطْ پایداری فعالیت های اقتصادی از نظر 

اهمیت در درجۀ پایینی قرار می گیرند.
اگر مزایای نهاد اقتصادی فراگیر در پایداری عملکرد 
اقتصادی است، این ســؤال مطرح است که چرا نهاد 
سیاســی شهری به آن رو نمی آورند. پاسخ، به ویژه در 
مورد نظام های سیاسی بهره کش، این است که گرچه 
ممکن است برای رفاه عموم مردم، نهادهای اقتصادی 
فراگیر بهتر باشــد، اما نهاد سیاسی منافع بیشتری از 
نهادهای اقتصــادی بهره کش به دســت می آورد که 
مستقیماً در اختیار کسانی است که از قدرت سیاسی 
آن حمایت می کنند. ایدۀ نظری برجسته در این ادبیات 
بدون شــک از مفهومی که اولسون مطرح کرد و یک 
سیاستمدار در نهاد سیاســی بهره کش را یک »راهزن 
ثابت« خواند، سرچشمه می گیرد. آیتی2 )2018( بیان 
می کند که سیاستمداران در نهادهای سیاسی بهره کش 
1. Olson
2. Ayittey

ترجیح می دهند اقتصاد و شــهر خود را از بین ببرند 
تا اینکه از قــدرت اقتصادی و سیاســی کنار روند. 
این قــدرت به آنها اجازه می دهد تا با اختصاص و یا 
استخراج منابع برای منافع شخصی خود تلاش کنند 
و به خرید حمایت سیاســی بپردازند. با توجه به این 
استدلال، نهادهای اقتصادی بهره کش تر کمک می کنند 
تا سیاســتمداران قدرت خود را حفظ کنند، حتی اگر 
مردم و دارایی های عمومی، نظیر محیط زیست به طور 
گسترده آسیب ببینند. تولیـــد بیـشتر، خـصوصاً در 
صنایع آلاینده، نباید به قیمت تخریب محیط زیســت 
صورت پذیرد. این در حالی است که قـانون اساسـی 
کشور نیـز آن دسـته از فعالیت های اقتصادی را که با 
آلودگی محیط زیســت یا تخریب جبران ناپذیر آن در 

ارتباط است، ممنوع دانسته است. 
نظریه بازی یکی از جنبه هــای عملی و ثمربخش در 
حیطــۀ مطالعات نهادی مدرن اســت و به کاوش در 
کنش آدم ها می پردازد و بررسی می کند که مردم وقتی 
گزینش هایشان به شدت وابسته به کنش های دیگران 
اســت چه می کنند. ازاین رو، این مقاله به دنبال درک 
آن است که چگونه تمایلات گروه دولتمردان و افراد 
دارای نفوذ سیاسی، ممکن است به سیاست های مالی 
اختلال زایی منتهی شــود که باعــث کاهش پایداری 
سرمایه گذاری شــود. به بیان دیگر برخلاف نگرش 
متــداول، مبنی بر تلاش همیشــگی دولتمردان برای 
دســتیابی به توســعۀ پایدار، روش این مطالعه نشان 
می دهد ممکن است سیاست گذاران، انگیزه های لازم 
را برای تضعیــف عامدانۀ محیط زیســت، از طریق 

به کارگیری سیاست های ناکارآمد، داشته باشند. 
ادبیات موضوعادبیات موضوع

در مــورد نهادهای شــکل گرفته و اثــر آنها بر روی 
متغیرهای اقتصادی از میان مطالعات مرتبط خارجی 
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می توان به مواردی اشــاره کرد کــه در ادامه می آید. 
اودرچ و همکاران1 )2022( با اســتفاده از دیدگاه های 
سلسله مراتب نهادی نقش نهادهای رسمی و حکمرانی 
را در شــکل دهی کارآفرینی پنهان و نوظهور و رشد 
پایدار اقتصادی بررسی کرده اند. در این مقاله متغیرهای 
نهادی در 66 کشــور بین ســال های 2005 و 2015 
بررسی شــده اند. نتیجۀ قابل توجه این بوده است که 
صنایع پایدار در کشــورهایی با زمینه های فاسدتر، به 
راه اندازی و داشتن یک کسب وکار تمایل کمتری دارند 
و ازاین رو، رشــد این فعالیت هــای اقتصادی در این 
کشورها تضعیف می شود. مورسلی2 )2021( در مقالۀ 
»رشد و تغییرات نهادی: یک تحول تاریخی« نهادها، با 
استفاده از روش نظریه بازی ها، در مرکز درک نظام های 
اقتصادی قرار داده شده اند؛ زیرا آنها ساختار مشوق ها را 
تشکیل می دهند. بنابراین، تغییر پایدار اقتصادی عمدتاً 
یک فرآیند خودخواسته است که توسط ادراک افراد از 
پیامدهای اعمالشان ایجاد می شود. در نتیجه این مطالعه 
تلاش کرده پیوند بین نهادها و توسعۀ پایدار اقتصادی، 
فرآینــد تغییر را درک و فرضیاتــی را در محدودۀ آن 
ایجــاد کند که بــه بهبود نتایج زیســت محیطی قادر 
باشــد. کوریوایو3 )2021( مدلی از پیشرفت فناوری، 
توســعۀ نهادی و رشــد را توضیح می دهد. این مدل 
نشان می دهد که رشد پایدار به تکامل نهادها بستگی 
دارد. نهادهای ثابت در بلندمدت باعث رشــد پایدار 
نمی شــوند. نهادهای ثابت تنها در کوتاه مدت باعث 
رشد پایدار می شوند و نهادهایی که مانع رشد پایدار 

می شوند، نهادهایی اند که توانایی تکامل را ندارند. 
قبادی و همکاران )1401( در تفســیر اثربخش ترین 
برون داد پایداری مالیات ســبز براســاس گزاره های 

1 .Audretsch et al
2. Morselli
3. Corriveau

تصمیم گیری ازدحامی بیان کرد ه اند که تأثیرگذارترین 
گزارۀ تصمیم گیری ازدحامی، ســه گزارۀ مســئولیت 
اجتماعــی در تصمیم گیری؛ کاهش تضــاد منافع در 
تصمیم گیــری و مشــروعیت در تصمیم گیری بوده 
اســت که بر پایداری مالیات ســبز تأثیرگذار اســت 
و ســبب کاهش آلایندگی ها به عنــوان اثربخش ترین 
مؤلفۀ برون داد پایداری مالیات ســبز می شود. در واقع 
این نتیجه نشان می دهد که مهم ترین گزاره ها از منظر 
مدیران شــرکت ها در راستای تصمیم گیری ازدحامی 
وجود مســئولیت های اجتماعی در تصمیم گیری های 
شــرکت به منظور افزایش سطح تعهد نسبت به منافع 
اجتماعی اســت. فتاحی اردکانی و همکاران )1400( 
مطالعه ای با هدف ارائۀ راه حل اخذ مالیات سبز برای 
کاهش مخاطرات زیست محیطی انجام داد ه اند. در این 
پژوهش از روش اقتصادسنجی لوجیت استفاده شد. 
نتایج نشــان داد میزان تمایل بــه پرداخت افراد برای 
کاهش آلودگی هوای ناشــی از کارخانجات 32.800 
ریال و برای کاهش آلودگی هوای ناشی از حمل ونقل 
نیز 28.650 ریال به صورت ماهانه برای هر فرد است. 
متغیرهای جریمۀ خودروی آلوده کنندۀ هوا و افزایش 
قیمت سوخت بر تمایل به پرداخت افراد اثر مثبت و 
معنادار دارند. همچنین متغیرهای مبلغ پیشــنهادی و 
درآمد از مهم ترین عوامل اثرگذار در هر دو بخش اند. 
منشــادی و همکاران )1399( با استفاده از تکنولوژی 
رانت جویی در قالب یک الگوی تعادل عمومی پویای 
تصادفی کینزی جدید برای دورۀ زمانی 1363-1396، 
به بررسی فرایند اثرگذاری کیفیت نهادی بر متغیرهای 
اقتصاد کلان و واکنش این متغیرها به تغییرات کیفیت 
نهادی برای ایران پرداخته و نتیجه گرفته اند که بهبود 
کیفیت نهادی از طریق افزایــش فعالیت های پایدار، 
کاهــش هزینۀ مبادلۀ تولید، ارتقای بهره وری، افزایش 
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سرمایه گذاری و اثرگذاری سیاست گذاری های پولی و 
مالی، مصرف خصوصی، مخارج دولت و تولید پایدار 
غیرنفتی در ایران را افزایش خواهد داد. انباشت ثروت 
و گســترش فعالیت های رانت جویانه از طرف دیگر 
موجب گسترش فقر می شود که اثرات منفی بسیاری 

بر اقتصاد، محیط زیست و گسترش فساد دارد. 
مدل پژوهشمدل پژوهش

بازی های طراحی شــده در این مقاله بازی های پویای 
تکرارشــونده با اطلاعات کامل انــد. در این بازی ها 
تعاملات و روابــط بین بازیکنان به صورت بلندمدت 
و تکراری اســت. به عبارت دیگر، تعیین نرخ مالیات 
ســبز توســط دولتمردان و بازتاب این سیاســت در 
تصمیم گیری و رفتار سایر کارگزاران اقتصادی شهر، 
پدیده ای است که در هربار اتخاذ سیاست جدید تکرار 
می شــود. پس ازآنجاکه رفتار هر بازیکن در بازی ای 
پویــا متأثر از رفتار حریف در گذشــته اســت، یک 
کارآفرین هنگامی بــه افزایش فعالیت های آلاینده در 
شهر خود دست می زند که از فعالیت های پیشین خود 
از نظام اقتصادی تحت کنترل دولتمردان پاداش گرفته 
باشــد. این پاداش به صورت نرخ هــای پایین مالیات 
سبز و بخشــودگی های مالیاتی است. در این صورت 
رشــد پایدار اقتصادی تضعیف می شود و در غیر این 
صورت با انتخاب سیاست های مالی کارآمد و کاهش 
فعالیت های آلاینده در شهر، رشد پایدار اقتصادی پدید 

می آید.
در راسـتای هدف مقاله، تحلیل ایستای تطبیقی بازی ها 
بررسی می شوند. برای نشان دادن آنکه چگونه انگیزه ها 
و اولویت های سیاستی دولتمردان درخصوص تعیین 
نرخ مالیات ســبز قادر اســت به نهادهای اقتصادی 
ناکارآمــدی، در جهت افزایش فعالیت های آلاینده در 
شهر، منجر شود، سناریوهایی طراحی و تجزیه وتحلیل 

خواهد شــد. در ایــن نوع بازی ها یک بــازی پویا با 
اطلاعــات کامل، ماننــد 𝐺(∞. 𝛽)، وجــود دارد که 
 ،t بی نهایت مرتبه تکرار می شود. در هر مرحله، مانند
پیشینۀ بازی (ℎt) تا پایان مرحلۀ t-1 ، که مشخص کنندۀ 
ترکیب انتخاب بازیکنان در همۀ مراحل قبلی اســت، 
برای آنها معلوم و آشکار اســت )عبدلی، 1387(. در 
روند این بازی ها، دولتمردان در گره اول تصمیم گیری، 
سیاســت تعیین نرخ مالیات ســبز را اتخاذ می کنند. 
گره تصمیم گیری بعدی متعلق به صنایع آلاینده است 
که در واکنش به سیاســت انتخابی دولتمردان، سطح 
فعالیت های آلایندۀ خود را انتخاب می کنند. در نهایت، 
با ثابت بودن سایر شرایط و با تجمیع درآمدهای دولت، 
دولتمــردان با توجه به قید بودجــه، میزان انتقالات را 
تعیین می کنند. در مرحلۀ بعدی، این بازی ها به همین 

ترتیب تکرار خواهند شد و ادامه می یابند. 
تعادل در این بازی ها نشــانگر تعــادل نش 1و تعادل 
MPE است. بازی های طراحی شــده نشان می دهند 

که سیاســت گذاران عرصۀ سیاسی شــهر، در گروه 
دولتمردان، تا چــه  اندازه سیاســت هایی را انتخاب 
می کنند که موجب بهبود نهادهای اقتصادی بر مبنای 
توســعۀ پایدار و لحاظ دغدغه های زیســت محیطی 
شود. آیا اولویت های دولتمردان با توجه به انگیزه های 
تصمیم گیری آنان به بهبود زیست محیطی شهر منجر 
می شود یا اینکه مطلوبیت دولتمردان، در محیط زیست 
تخریب شدۀ شهری، حداکثر خواهد شد؟ به دنبال آن، 
گروه صنایع آلاینده چه عملکــردی را در واکنش به 

تصمیم دولتمردان انتخاب می کنند؟
فرض می شود بخش صنعت شهر شامل دو کارگزار 
عمده اســت که عبارت اند از دولتمردان دارای قدرت 
سیاســی و مدیران صنایع، و هر کارگــزار نماینده از 

1. Nash Equilibrium



وهش های مکانے فضایے شماره 27، تابستان  1402فصلنامه علمی پژ 102

هر گروه به عنوان بازیکنــی عقلایی در بازی به دنبال 
بیشینه سازی پیامد خود است. 

3-1- تابع پیامد بازیکنان
در این بازی ها، با فرض ثابت بودن سایر متغیرها، تنها 
استراتژی پیشِ روی دولتمردان در استراتژی پروفایل 
آنها، تعیین نرخ مالیات ســبز است. در مرحلۀ 
بعد صنایع به نرخ مالیات سبز تعیین شده واکنش نشان 
می دهند و میزان سرمایه گذاری و تولید خود را برای 
دورۀ آتی  مشــخص می کنند. نکتۀ حائز اهمیت 
این است که میزان سرمایۀ تعادلی، نشان دهندۀ میزان 
تولید و در نتیجه میزان آلایندگی ناشــی از آن است. 
سپس دولتمردان میزان انتقالات یکجا به گروه صنعت 
و دولتمردان را، که با  نشــان داده شــده1، 
مشــخص می کنند. فرض مهم در این مقاله این است 
که دولتمردان با اختصاص  به خود، در هر دوره، 
درآمد کسب می کنند. ازســوی دیگر دولتمردان برای 
تحکیــم پایه های حکومت مایل اند بخشــی از رانت 
به دست آمده را در بین ســایر گروه ها توزیع کنند. با 
فرض ثبات سایر نرخ های مالیاتی، دولتمردان فضای 
استراتژی پیوسته ای شامل اتخاذ سیاست نرخ مالیات 
سبز را در اختیار دارند که می تواند بر درآمد انتقالی آنها 
تأثیرگذار باشد. تابع پیامد یک دولتمرد عبارت است از: 

در یک کشــور مفروض، رابطۀ قیــد بودجۀ دولت 
به صورت زیر خواهد بود:

در سمت راست معادلۀ )3(، رابطۀ بودجۀ دولت نشان 
داده شده اســت. درآمد دولت شامل درآمد مالیاتی و 

1. مجموع پرداخت های انتقالی انتخاب شــده توسط دولتمردان به سه 
گروه جامعه برابر سطح  است. 

درآمد مالیات سبز است. درآمد مالیاتی، 
، حاصل نرخ مالیات در تابع تولید کل صنایع اســت 
، از نرخ  و درآمد مالیات ســبز، 
مالیات سبز در میزان آلایندگی تولید صنایع به دست 
می آید و نصیب دولت می شود. مسئلۀ حداکثرسازی 
مدیران صنایع نیز براساس تابع سود آنها شکل می گیرد. 
به عبارت دیگر، تابع پیامد انتظاری یک مدیر صنعت 

نماینده را می توان به شکل زیر نشان داد:
 

(، که  به طوری که آنها در مورد ســطح تکنولوژی )
بیشینه کنندۀ پیامدشان است، تصمیم گیری می کنند.  
تابعی از نرخ مالیات سبز انتخابی توسط دولتمردان )
( است. درآمد کارآفرین میزان تولید وی در قیمت 
کالای تولیدی است که هزینه های مالیات، مالیات سبز 

و هزینه های سرمایه گذاری از آن کم شده است. 
، تابع میزان آلایندگی ناشــی از تولید است که تابعی 
فزاینده از ســطح تولید اســت و  ضریب آلایندگی 
صنعت موردنظر است. تابع تولید کارآفرینان،  و در 
این تابع  ســرمایۀ به کارگرفته شده در تولید است و 

 بهره وری فردی نیروی کار است.
 

3-2- تعیین حد بهینۀ نرخ مالیات سبز 
( تعیین شود،  هنگامی  که نرخ مالیات سبز بهینه )
ســبب کاهش ســطح تولید، کاهش آلایندگی های 
زیســت محیطی و پایداری اقتصادی در ســطح بهینۀ 
اجتماعی می شــود. دقیقاً در نرخ بهینۀ مالیات ســبز 
حداکثر درآمد مالیات ســبز نصیــب دولت می گردد 
)ربیعی و اسمعیل نیا، 1391(. با توجه به رابطۀ منحنی 
لافر، برای رسیدن به سطح بهینه، کافی است از درآمد 
مالیاتی دولت نسبت به نرخ مالیات سبز مشتق گیری 

شود:
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در ادامه با تعیین بهینۀ نرخ مالیات سبز، بیشینه سازی 
تابــع پیامد صنایع بــا توجه به قید ذخیرۀ ســرمایه، 
به صورت زیر قابل بازنویسی است که در آن سرمایۀ 

انتخابی متأثر از نرخ مالیات سبز انتخابی است: 

از ویژگی هــای قابل توجه رابطۀ )7( این اســت که 
انتخاب سطح سرمایه و تولید صنعت در زمان t تنها به 
نرخ مالیات سبز  بستگی دارد و به مالیات سبزهای 
آتی بستگی پیدا نمی کند. بر این اساس با توجه به اینکه 
ســایر متغیرها از پیش تعیین شده اند و  نیز 
نسبت به  مشتق پذیر است، رابطۀ بهترین واکنش 

( به صورت زیر استخراج می شود صنایع )
 

که با جای گذاری  به عنوان مشتق اول تابع 
تولیــد و نیز  به عنوان مشــتق دوم تابع 
تولید نسبت به  به جای مقادیرشان1، رابطۀ )8( 

به صورت زیر خلاصه خواهد شد:

یافته های پژوهش براساس سناریوهای متفاوت یافته های پژوهش براساس سناریوهای متفاوت 
در ادامه از طریق طراحی ســناریوهای متفاوت برای 
بازی هــا، انگیزه هــای متفاوتی را، کــه انتخاب  
توســط دولتمردان را تحت تأثیر قرار می دهد، ارزیابی 
می کنیم. نتایج به دســت آمده از هر بازی با نتایج سایر 
بازی ها قابل مقایسه است. بر این اساس در سناریوی 
اول فرض می شــود که دولتمردان هیــچ منافعی از 
فعالیت های صنایع آلاینده شــهر ندارند و بیشــترین 
قدرت رانت جویــی را در اختیار دارند. ازاین رو، آنها 

1. اثبات روابط به دست آمده نزد نویسنده موجود است.

قادرند از طریق بیشینه سازی پرداخت انتقالی به گروه 
خود منتفع شوند. در چنین شرایطی سیاست ناشی از 
رابطۀ بهترین واکنش دولتمردان، تعیین نرخ مالیات سبز 
است که تولید صنایع را در سطح بهینۀ اجتماعی قرار 
دهند، به طوری که تخریب محیط زیست حداقل شود. 
قابل پیش بینی اســت که تحت این شرایط دولتمردان 
به دنبال نرخ مالیات سبز خواهند بود که درآمد دولت 
را حداکثر  کند. در ســناریوی دوم با تقید به ســایر 
محدودیت های گذشــته، فرض دولتی بودن صنایع و 
وجود منافع از فعالیت های صنایع آلایندۀ شــهر برای 
دولتمردان در نظر گرفته می شــود. در صورت دولتی 
بودن صنایع تعیین مالیات ســبز بر آنها سبب کاهش 
سودآوری صنایع دولتی و درآمدهای دولت می شود. در 
این حالت انگیزه های دولتمردان در اتخاذ سیاست های 

محیط زیستی به شدت تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
4-1- سناریوی اول: بررسی انگیزۀ کسب حداکثر 

درآمد مالیاتی در تعیین نرخ مالیات سبز
در این سناریو، تمرکز بر درآمد مالیاتی است. انتخاب 

اقتصادی در اینجا شامل انتخاب نرخ مالیات سبز )
( هر دوره است، که حداکثرکنندۀ ارزش حال خالص 
( باشد. فضای  مطلوبیت تنزیل شــدۀ دولتمردان )
اســتراتژی روبه روی صنایع به صــورت تصمیم های 
سطح سرمایۀ صنایع، تنها به نرخ مالیات سبز اعلام شده 

برای همان زمان بستگی دارد.
4-1-1- اثبات سناریوی اول

برای تعیین بیشینۀ درآمد مالیات سبز، می توان از رابطۀ 
منحنی لافر سود برد. با توجه به رابطۀ پیامد دولتمردان 

در رابطۀ )2(، رابطۀ بهترین واکنش دولتمردان )
( که نشان دهندۀ نرخ مالیات سبز حداکثرکنندۀ درآمد 
(، به شکل زیر به دست  برای دولتمردان اســت )

خواهد آمد:
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، عبارت زیر  با جایگزینی  از رابطۀ )9( در 
برای به دست آوردن  به کار می رود:

 

می توان نشــان داد که تعادل اقتصادی تعریف شــدۀ 
منحصربه فردی وجود دارد که شامل مالیات سبز مثبت 
صنایع توســط دولتمردان می شود، به طوری که سطح 
ســرمایه و تولید اکیداً پایین تــر از یک اقتصاد بدون 
مالیات ســبز تعیین خواهد شد. در این صورت میزان 
فعالیت و آلایندگی این صنایع در حد بهینۀ اجتماعی 
شــهر قرار می گیرد. بر این اساس پس از ساده سازی 
سیاست مالیات سبز حداکثرکنندۀ مطلوبیت دولتمردان 

در سناریوی اول برابر است با:

در  اندیس مربوط به سناریوی اول است که نشان 
می دهد در این ســناریو، باوجود هر توزیع اولیه ای از 
انباشت سرمایه، یک تعادل کامل مارکوف وجود دارد 
که در هر زمان شــامل نرخ مالیات ســبز تعادلی  
براساس رابطۀ )4( و ذخیرۀ سرمایۀ تعادلی  براساس 
رابطۀ )7( و سطح آلایندگی براساس رابطۀ )5( است. 
این نقاط تعادلی تحت سناریوی اول هستند که نسبت به 
حالت بدون مالیات سبز در سطح پایین تری قرار دارند، 
بــه شــکلی که  
و  اســت و نرخ مالیات 
سبز رابطۀ مســتقیمی با میزان آلایندگی صنعت دارد. 
تجزیه وتحلیل نتایج این بازی نشان می دهد که چگونه 
سیاست اقتصادی می تواند سبب پدیداری و موجب 
کاهش تخریب محیط زیست شود. نکتۀ مهم آن است 
که توجه دولتمردان به برقراری سطح بهینۀ نرخ مالیات 
ســبز در این حالت هم راســتای پایداری اقتصادی و 

محافظت از محیط زیست قرار می گیرد.

4-2- سناریوی دوم: نقش مالکیت دولتی صنایع در 
تعیین نرخ مالیات سبز

در ســناریوی دوم دولــت در فعالیت های اقتصادی 
مشــارکت دارد و مالکیت بخــش قابل توجه صنایع 
آلاینده در دست دولت است، به طوری که دولتمردان 
در سودآوری بیشتر صنایع آلایندۀ شهر منتفع می شوند. 
در این حالت بررســی می شــود که چگونه مالکیت 
دولتی صنایع می توانــد موجب تحریف نرخ مالیات 
سبز بهینه نسبت به سناریوی قبلی شود. در این بازی 
دولتمردان به دنبــال برقراری نرخ های مالیات ســبز 
متفاوت  و  بر تولید صنایع دولتی و صنایع 
خصوصی اند. محدودیت بودجۀ دولت در این حالت 
مسئلۀ حداکثرسازی دولتمردان را به شکل زیر فراهم 

می سازد:
 
، سود دولت  در این رابطه 
 ، از فعالیت های تولیدی است و
درآمد مالیات سبز اخذشده از صنایع است. تابع تولید 
برای دولت در این سناریو به شکل زیر تعریف می شود:
 
سطح سرمایۀ تعادلی انتخابی توسط هر صنعت بخش 

خصوصی طبقۀ متوسط با رابطۀ
 
و ســطح ســرمایۀ تعادلی انتخابی توسط هر صنعت 

بخش دولتی با رابطۀ زیر مشخص می شود:
 

4-2-1- اثبات سناریوی دوم
براساس شــرایط بازی، یک تعادل نش MPE وجود 

دارد، به طوری که:
                   و 
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نشان می دهد نرخ های مالیات سبز تعیین شده توسط 
، برای صنایع  دولتمردان در جهت حداکثرسازی 
دولتی آلاینده برابر صفر و برای صنایع آلایندۀ بخش 
خصوصــی برابر  خواهد بود که همان نرخ 
مالیات ســبز است که توســط بهینه یابی پارتو دیکته 

می شود و با نتیجۀ سناریوی قبلی مشابه است.
  

به بیان دیگر وابســتگی به درآمد مالیات سبز، باعث 
قوت گرفتــن انگیزۀ کســب حداکثــر درآمد برای 
دولتمردان می شــود، به گونه ای که نرخ مالیات ســبز 
صنایع آلایندۀ بخش خصوصی شــهر را براســاس 
مقدار بهینۀ پارتو تعیین می کنند و برای حداکثرسازی 
ســود خود از فعالیت های آلایندۀ صنایع دولتی، نرخ 
مالیات ســبز صنایع دولتی شــهر را برابر صفر قرار 
می دهند. باوجود هر توزیع اولیه ای از انباشت سرمایه، 
تعادل هــای کامل مارکوف وجود دارد که در هر زمان 
شامل نرخ مالیات سبز تعادلی  و  براساس 
رابطۀ )4( است. ذخیرۀ سرمایۀ تعادلی  هر دو نرخ 
براســاس رابطۀ )7( و سطح آلایندگی براساس رابطۀ 
)5( قابل استخراج اند. در این صورت در صنایع بخش 
و   خصوصــی  

خواهد بود و در صنایع بخش دولتی 
و  خواهــد بود. به بیــان دیگر، در 
صورت منتفع شدن دولتمردان از سود صنایع دولتی، 
آنها از مالیات سبز برای کنترل فعالیت های آلایندۀ این 
صنایع استفاده نخواهند کرد و تخریب محیط زیستی 

فعالیت های آلایندۀ صنایع دولتی ادامه می یابد.
نتایج و یافته هانتایج و یافته ها

در این مطالعه مفاهیم به کاررفته و نتایج به دست آمده 
بــه ترویج درک گســترده تری از ماهیت فرآیندهایی 
می انجامد کــه در درون نهاد سیاســی رخ می دهند، 

به ویژه زمانی که درآمد ناشی صنایع آلایندۀ دولتی در 
ساختار نهادهای سیاسی و اقتصادی سرازیر شده باشد. 
همچنین این نتایج به نوبۀ خود به آحاد جامعه کمک 
می کند که درک متناسبی دربارۀ قابلیت های دولت در 

تصحیح سیاست های محیط زیستی داشته باشند.
براســاس نتایجْ تعیین سیاست ها، تحت انگیزۀ کسب 
حداکثر درآمد مالیات ســبز، موجب کاهش ســطح 
سرمایه گذاری و تولید در زیرسطح اولیه شد و سطح 
آلایندگی ناشی از آن کاهش یافت. در سناریوی دوم، 
هدف دولتمردان تحت القای انگیزۀ افزایش سوددهی 
صنایع دولتی، ســبب شد آنها از صنایع آلایندۀ دولتی 
حمایت کنند و مالیات ســبز در حداقل ممکن تعیین 
شد. چنین نرخی موجب افزایش سطح سرمایه گذاری 
و تولید شــد و سطح آلایندگی ناشــی از آن افزایش 
یافت. بنابراین، دولتمردان برخورد دوگانه ای با صنایع 

آلایندۀ بخش خصوصی و دولتی در پیش می گیرند.
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